
Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 1 di 2

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E n. 13 del 08/01/2024

OGGETTOOGGETTO:: CONTROLLI A CAMPIONE VERIDICITA' DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE UNICHE/ISEE 
RICHIESTE DI CONTRIBUTI ED AGEVOLAZIONI UFFICIO INFANZIA - CASA - 
UFFICIO ISTRUZIONE

IL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che il Settore Servizi Amministrativi – Ufficio Infanzia Casa e Ufficio Istruzione – è 
deputato a ricevere un numero consistente di DSU/ISEE per le diverse richieste di contributi e di 
agevolazioni, in particolare “bonus idrico” diritto allo studio “pacchetto scuola” “affitti onerosi” 
“rette asili nido convenzionati e asilo nido comunale” iscrizioni asili nido”;
Constatato che a seguito del periodo del Covid-19, l’Ufficio predisposto al controllo delle suddette 
dichiarazioni, è stato interessato da una mole di adempimenti inaspettati, che ha impedito, un 
controllo puntuale e celere;
Considerato che il numero di pratiche ricevute al protocollo per gli anni suddetti sono state circa 
1.000;
Visti gli articoli 71 e 72 del DPR 445/2000, che in combinato disposto con gli articolo 46 e 47, 
prevedono, rispettivamente, da un lato che le Pubbliche Amministrazioni siano tenute a effettuare 
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive e, dall’altro, che ai 
fini di tali controlli le Pubbliche Amministrazioni individuano e rendono note le misure organizzative 
adottate per l’efficiente, efficacie e tempestiva esecuzione dei controlli medesimi, oltreché le 
modalità per la loro esecuzione;
Dato atto che il citato testo unico abilita le amministrazioni ad attivare forme di controllo a 
campione sulle autocertificazioni prodotte dagli interessati nell’ambito di procedimenti 
amministrativi;
Richiamata la Circolare Ministeriale del Dipartimento di Funzione Pubblica n. 8/99 del 22.10.1999, 
con la quale si forniscono indicazioni alle Pubbliche Amministrazioni, allo scopo di favorire il 
corretto svolgimento delle procedure di controllo della veridicità delle autocertificazioni;
Richiamato il Regolamento sull’Isee;
Dato atto che è riservata ad ogni Responsabile di Settore la scelta del metodo ritenuto più 
efficace per contemperare le esigenze di verifica e controllo delle procedure amministrative e quelle 
dirette a garantire economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;

Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 30.12.2022, in relazione alla competenza ad emanare il 
presente provvedimento;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it


Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 2 di 2

D E T E R M I N A

1. Di disporre che il controllo a campione sulle richieste di agevolazione presentate all’Ufficio 
Infanzia Casa e all’Ufficio Istruzione di cui in premessa venga effettuato con le modalità e 
tempistiche illustrate nel Regolamento comunale sull’Isee, allegato al presente atto, per gli anni 
2020-2021-2022-2023.

2. Di esprimere, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni di questo Ente, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica 
della presente determinazione.

 
                                         

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il/la Sig./ra Annamaria Paoli.

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la 
visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609, fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La 
richiesta, anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore 
competente a formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad 
un Ufficio, che individua l'Ufficio competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato 
ai Settori competenti, può essere presentato direttamente al protocollo per via telematica al 
seguente indirizzo protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è 
disponibile sul sito web del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-
atti-0

 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  
per il periodo della pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni 
Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

RICORSI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso, per la tutela dei diritti, contro il presente 
provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi 
sono alternativi.

Il Responsabile del SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI

MARIA CRISTINA CANTINI / 
ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

